Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário –  Caixa Postal  961
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br/pos

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS – MESTRADO E

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 030/2018-PPGSCF

SÚMULA: RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 025/2018-PPGSCF DE 16

DE JULHO DE 2018 DA ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO
DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O

SEGUNDO SEMESTRE DE 2018 NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS –

MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras –

Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais:

  TORNA PÚBLICO QUE:

Art. 1°. RETIFICAR o Art. 18º sobre a relação das disciplinas e respectivos docentes, dia e horário de
realização, passando o mesmo a conter a seguinte redação:

DOCENTE DISCIPLINAS ELETIVAS DIAS DA SEMANA HORÁRIO

Isis Ribeiro Berger

Política(s) e Ações de Gestão
de Línguas nas Fronteiras

Setembro: 25 e 27 (integral)

Outubro: 02, 04, 09 (integral)
Outubro: 11 (manhã)

Terças e

quintas-feiras
08:00 as 12:00

14:00 as 18:00

Samuel Klauck

Memória, Identidade e
Patrimônio Cultural: Diálogos

e Fronteiras

Setembro: 26
Outubro: 03, 10, 17, 24 e 31

Novembro: 07, 14, 21 e 28

Dezembro: 05, 12 e 19

Quarta-feira

Tarde
13:30 as 17:30

Silvana Aparecida de Souza

Teoria de Estado no
pensamento marxista

Setembro: 26

Outubro: 03, 10, 17 e 24
Novembro: 07, 14, 21, 28

Quarta-feira

Tarde
13:30 as 17:30

Marcelo Gomes

Interdisciplinaridade e
Totalidade

Setembro: 25
Outubro: 02, 09, 16, 23 e 30
Novembro: 06, 13, 20 e 27
Dezembro:04 e 11

Terça-feira
Tarde

14:00 as 18:00

Oscar Kenji Nihei

Saúde, Território e
Espacialidade

Outubro: 05, 19 e 26 (manhã)

Novembro: 09, 23 e 30

(manhã)
Novembro: 16 (integral)

Dezembro: 07 (integral)
Dezembro: 14 (manhã)

Sexta-feira

Manhã e Tarde
08:00 as 12:00

13:30 as 17:30

Maria Elena Pires Santos

Tópicos Interdisciplinares em

Transletramentos e
Translinguagens

Setembro: 25 (integral)

Outubro: 02; 09 e 16 (integral)

Outubro: 23 (manhã)

Terça-feira

Manhã e Tarde
08:00 as 12:00

13:30 as 17:30

Clara Angélica Agustina
Suárez Cruz

Tópicos Interdisciplinares:

As Linguagens da pintura

e da literatura nas
expressões estéticas da

América Latina no século

XX

Setembro: 27
Outubro: 04, 11, 18 e 25

Novembro: 01, 08, 22 e 29

Quinta-feira
Manhã

08:00 as 12:00

Publique-se

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2018.

Profa. Dra. Denise Rosana da Silva Moraes

Coordenadora do PPGSCF
Portaria n.º 1382/2018-GRE de 05/03/2018